CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta

Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, viabilizar

estudos para que seja criado o Mapa da Violência

contra Mulheres, Crianças, Adolescentes e Pessoas

Idosas, no âmbito do município de Indaiatuba, e dá

outras providências.

                            Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor Prefeito,

viabilizar estudos para a criação do Mapa da Violência contra Mulheres, Crianças,

Adolescentes e Pessoas Idosas, no âmbito do município de Indaiatuba, e dá outras

providências.

JUSTIFICATIVA

A tabulação de dados estatísticos é essencial para a elaboração, para o

acompanhamento e análise de políticas públicas. São os números que nos permitem

dimensionar problemas, para aferir prioridades na aplicação de empenho político

e/ou orçamentário. Quando dados estatísticos ganham caráter público em fácil

acesso, possibilita que outros importantes atores, de diferentes áreas do saber ou da

organização civil, possam participar da supervisão, avaliação ou da proposição de

políticas públicas ou de iniciativas legislativas.

Diante disso, para um melhor planejamento das políticas públicas municipais,

bem como instrumento norteador para ações da sociedade civil organizada no

enfrentamento à violência contra mulheres, crianças, adolescentes e pessoas

idosas, é preciso sistematizar e analisar os dados, de forma a viabilizar ações de

combate a essas modalidades na cidade de Indaiatuba.

PROT-CMI 4212/2023
21/09/2023 - 15:29
IND 2340/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões 20 de setembro de 2023

Silene Carvalini

Vereadora

Al

PROT-CMI 4212/2023
21/09/2023 - 15:29
IND 2340/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br